UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

POLO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO PROGRAMA DE MONITORIA GERAL E MONITORIA

PARA DISCIPLINAS COM PRÁTICAS DE LABORATÓRIO –

CANAÃ DOS CARAJÁS

EDITAL Nº 02/2021

Monitoria Geral e Monitoria para Disciplinas com Práticas de Laboratório para

turmas de Canaã dos Carajás

RESULTADO GERAL DO CURSO DE AGRONOMIA

O Polo de Ensino, Pesquisa, Extensão, Tecnologia e Inovação – PEPETI, da

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, juntamente com a Pró-Reitoria

de Ensino de Graduação – PROEG, amparado pela legislação vigente e considerando os

recursos provenientes do Convênio (012/2019) entre a Prefeitura de Canaã dos Carajás, a

Unifesspa e a Fundação de Apoio à Pesquisa - UFG (FUNAPE), torna público os

procedimentos necessários à participação na MONITORIA GERAL e MONITORIA PARA

DISCIPLINAS COM PRÁTICAS DE LABORATÓRIO para o desenvolvimento de atividades

de monitoria nas turmas de convênio atualmente em execução no Município de Canaã dos

Carajás - Agronomia, Letras com Inglês, Artes Visuais, Engenharias Civil, Elétrica e

Mecânica - durante o ano de 2021, com oferta de bolsas de apoio pedagógico em

consonância com as normas desse edital e com os dispositivos presentes no Convênio

012/2019.

1. DOS RESULTADOS

O resultado final da seleção foi descrito nas tabelas abaixo:

Tabela 1: Lista dos candidatos aprovados para monitoria

CURSO

(TURMA)
CÓDIGO

DA

BOLSA

COMPONENTES CURRICULARES

DISCENTES

APROVADOS/
CLASSIFICADOS

A

Química Geral – 2020.2
Química Analítica -2020.4

Bioquímica – 2021.2

Não houve candidatos
inscritos

B

Matemática I - 2020.2
Matemática II - 2020.4
Bioestatística – 2021.2

Não houve candidatos
inscritos

2. DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA O CADASTRO COMO MONITOR E

CONCESSÃO DA BOLSA

Os candidatos aprovados/classificados devem enviar, no período de 30/03 a 02/04/2020,

todos os documentos descritos abaixo, escaneados (em um único documento em PDF), de

forma legível, para o e-mail fcam@unifesspa.edu.br :

 Documento de Identificação (RG e CPF)

 Comprovante de Residência

 Comprovante bancário (pode ser a foto do cartão)

 Currículo Lattes

 E-mail institucional

 Telefone com DDD;

 Número de matrícula no curso de Agronomia/Unifesspa

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os projetos poderão iniciar as atividades de maneira remota devido à Pandemia

Bacharelado

em

 Agronomia

(2020)

C

Metodologia Científica -2020.4

Microbiologia – 2021.2

ALBERTINA LOPES DA

SILVA

D

Zoologia - 2020.2
Fundamentos da Mineralogia -2020.4

Gênese, Morfologia e Class. Solo -2021.2

Não houve candidatos
inscritos

E

Elementos de Informática -2020.2
Ecologia -2020.4

Fisiologia vegetal -2021.2

ÂNGELA CRISTINA
LOPES DA SILVA

F

Agroclimatologia e Hidrologia – 2020.4

Física do solo - 2021.2

FRANCELY TORRES

GOMES

Bacharelado

em

Agronomia

(2019)

G

Matemática II – 2020.2
Bioestatística – 2020.4

Experimentação agrícola - 2021.2

MAIKON ALEXANDRE

TAVARES ARAUJO

H

Metodologia Científica – 2020.2
Microbiologia – 2020.4

Fitopatologia agrícola – 2021.2

NOAN THALES

PIMENTEL DE ALENCAR

I

Química Analítica – 2020.2
Física do solo – 2020.4

Mecanização agrícola – 2021.2

Não houve candidatos
inscritos

J

Fundamentos da Mineralogia – 2020.2

Gênese, Morfologia e Class. Solo – 2020.4

Fertilidade dos Solos e Nutrição de Plantas- 2021.2

FRANCISCO MARTINS

DE SOUSA JUNIOR

K

Genética – 2021.2

ALESSANDRA GOMES

FONTENELE

mailto:fcam@unifesspa.edu.br

da Covid- 19, garantindo aos(as) discentes monitores(as) o acesso à orientação e

acompanhamento pelo(a) docente coordenador(a) de modo que também seja

garantido o atendimento aos(as) discentes de graduação em relação às ações da

monitoria;

3.2. Havendo liberação das atividades presenciais no decorrer da vigência do projeto, a

coordenação deste deverá adequar/ajustar o formato das atividades para presencial

ou hibrida, sempre garantindo as medidas estabelecidas no Protocolo de

Biossegurança da Unifesspa.

3.3. Todos os casos omissos deste Edital serão decididos pela Coordenação do

Curso de Agronomia, Convênio e a Gestão do PEPETI.

Marabá, 30 de março de 2021.

Coordenadora do Processo de Seleção
Prof.ª Simone Silva Nogueira

Diretora da FCAM